
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

03.08.2016  № 433  
О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
30.10.2015 № 618 «Об утверждении 
муниципальной программы  «Доступная среда на 
2016 – 2020  годы» 

 

 
         В связи с необходимостью корректировки паспорта программы и финансирования 
программных мероприятий, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации Бакчарского 

района от 30.10.2015 № 618 «Об утверждении муниципальной программы  «Доступная среда на 2016 
– 2020  годы»: 

1.1. раздел «Участники муниципальной программы» паспорта программы изложить в 
следующей редакции: 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация Бакчарского района 
ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового»  
ОГБУЗ «Бакчарская РБ»  
МБУК «Бакчарская МЦБС» 
МБУК «Бакчарская МЦКС» 
Отдел образования Бакчарского района 

1.2. Раздел «Показатели задач Программы и их значения (с детализацией по годам реализации 
Программы)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 
Задача 1: Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями 
жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры муниципального 
образования Бакчарский район 
Количество адаптированных объектов 
социальной инфраструктуры МО «Бакчарский 
район», ед. 

1 2 3 4 5 

Доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми-
инвалидами качественного образования, в 
общем количестве образовательных 
организаций в муниципальном образовании, % 

13 13 13 13 13 

Задача 2: Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 
Количество участников спортивных и 
культурных мероприятий из числа инвалидов, 
чел. 

30 34 38 42 46 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. 
рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники Всего 2016 2017 2018 2019 2020 
федеральный бюджет  (по 
согласованию (прогноз)) 

2 122,9 2 122,9     

областной бюджет                               909,8 909,8     
местные бюджеты (по согласованию 12,13067 12,13067     



(прогноз))    
внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

      

всего по источникам 3 044,83067 3 044,83067     
1.4. Раздел «Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о 

порядке сбора информации по показателям и методике их расчета» паспорта программы изложить в 
следующей редакции»: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
(формула) расчета 

показателя 
1 2 3 4 5 
1 Общий показатель учреждений 

объектов социальной 
инфраструктуры МО 
«Бакчарский район», 
адаптированных для 
маломобильных групп граждан, 
от общего числа учреждений 

Проценты 
(%) 

Ведомственна
я статистика 

 
100 * Кол-во 

адаптированных 
учреждений 

Общее кол-во 
учреждений  
социального  

обслуживания 
2 Количество адаптированных 

объектов социальной 
инфраструктуры МО 
«Бакчарский район» 

Единиц 
(ед.) 

Ведомственна
я статистика 

Путем сложения всех 
оценок доступности 
учреждений, оценка 
производится на 
собраниях специальной 
комиссии 

3 Доля образовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для получения 
детьми-инвалидами 
качественного образования, в 
общем количестве 
образовательных организаций в 
муниципальном образовании, 
% 

Проценты 
(%) 

Ведомственна
я статистика 

 
100 * Кол-во 

адаптированных 
образовательных 

организаций 
Общее кол-во 

образовательных 
организаций 

4 Количество участников 
спортивных и культурных 
мероприятий из числа 
инвалидов 

Человек 
(чел.) 

Ведомственна
я статистика 

Подсчитывается общее 
количество участников, 
путем сложения 
количества участников 
всех мероприятий за 
отчетный год 

1.5. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда на 
2016-2020 годы» изложить согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу социальной политики обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
района по социальным вопросам Брунгард С.С. 

 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 03.08.2016г. № 433 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 

«Доступная среда на 2016– 2020  годы». 
   В том числе за счет средств     

 
NN  
пп  

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

областного 
бюджета  

местные 
бюджеты 

федеральног
о бюджета 
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Исполнители 
мероприятий 

 
Ожидаемый эффект 

(социально-
экономический) 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Создать условия для достижения инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и интеграции их 

в общество 
1    Задача 1 - Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования Бакчарский район 
1.1 Мероприятие 1 всего        

2016      
2017      
2018      
2019      

 Доступность занятости инвалидов 
 

2020      

Отдел социальной 
политики, ОГКУ ЦЗН 
Бакчарского района и 
г. Кедрового 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.2 Мероприятие 2 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Создание условий для  обеспечения 
транспортной доступности – оказание 
услуг «социального такси» 

2020      

Отдел социальной 
политики, ОГБУ 
«ЦСПН Бакчарского 
района» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.3 Мероприятие 3         
2016      
2017      
2018      
2019      

 Доступность учреждений общего 
образования, реализующих 
образовательные программы общего 
образования, обеспечивающих 
совместное обучение инвалидов и лиц, 
не имеющих нарушений развития, в 
том числе: 
Организация и развитие 
дистанционного обучения детей-
инвалидов 

2020      

Отдел социальной 
политики, отдел 
образования 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.4 Мероприятие 4 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Доступность учреждений 
здравоохранения 

2020      

Отдел социальной 
политики, ОГБУЗ 
«Бакчарская районная 
больница» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 



1.5 Мероприятие 5         
2016      
2017      
2018      
2019      

 Актуализация банка данных об 
инвалидах 

2020      

Отдел социальной 
политики, ОГБУ 
«ЦСПН Бакчарского 
района» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.6 Мероприятие 6 всего        
2016      

2017      
2018      
2019      

 Формирование благоприятного 
общественного мнения в отношении 
инвалидов через СМИ, 
информационное освещение проблем 
инвалидов 

2020      

Отдел социальной 
политики 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.7 Мероприятие 7 всего 3 044 830,67 909 800 12 130,67 2 122 900    
2016 3 044 830,67 909 800 12 130,67 2 122 900  
2017      
2018      
2019      

 Создание в дошкольных 
образовательных, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного 
образования детей (в том числе в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам) 
условий для получения детьми-
инвалидами качественного 
образования  

2020      

Отдел социальной 
политики, отдел 
образования, МКОУ 
«Крыловская 
специальная 
(коррекционная) 
школа-интернат VIII 
вида» 

Создание условий 
для получения 
качественного 
образования детьми-
инвалидами 

1.8 Мероприятие 8 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Оснащение образовательного 
учреждения оборудованием для 
дальнейшего развития дистанционного 
обучения детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 

2020      

Отдел социальной 
политики, отдел 
образования 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

1.9 Мероприятие 9 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 

Формирование благоприятного 
общественного мнения в отношении 
инвалидов 

2020      

Отдел образования, 
отдел образования 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 

2   Задача 2 - Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 
2.1 Мероприятие 1 всего        

2016      
2017      
2018      

 Организация и проведение  
 ежегодного фестиваля для инвалидов 
«Преодолей себя» 

2019      

Отдел социальной 
политики, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарская 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни 



2020      МЦКС», МКУ 
«Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

2.2 Мероприятие 2 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация и проведение  
  ежегодной «Декады инвалидов» 

2020      

Отдел социальной 
политики, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МКУ 
«Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни 

2.3 Мероприятие 3 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация ежегодных встреч,  
проведение круглых столов с Главой 
Бакчарского района  по проблемам 
инвалидов и инвалидности 

2020      

Отдел социальной 
политики 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни 

Всего 3 044 830,67 909 800 12 130,67 2 122 900  
2016 3 044 830,67 909 800 12 130,67 2 122 900  
2017      
2018      
2019      

 
 

Итого по всем задачам: 

2020      

  

 
 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 
 

Источники Всего 2016 2017 2018 2019 2020 
федеральный бюджет  (по согласованию 
(прогноз)) 

2 122,9 2 122,9     

областной бюджет                               909,8 909,8     
местные бюджеты (по согласованию 
(прогноз))    

12,13067 12,13067     

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

      

всего по источникам 3 044,83067 3 044,83067     
 


